
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 
 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

Succursale c/o S.M.S. Gramsci: Via Giuseppe di Vittorio n. 18 10093 Collegno – Tel 011 4051220 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

   

serverbilancio/delibere 2017/19dicembre2017/curie.levi/uff.bil.mgp 

dsgaemobil/server/organicollegiali.deliberecurie.levi/19dicembre2917/uff.bi.mgp 

 

 

        
 

Prot. n. 11886/2017 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 19 DICEMBRE 2017 

 

DELIBERA N. 59 

Criteri per le procedure di selezione di esperti, tutor, referenti per la valutazione nell’ambito del 

 progetto PON N. 10.1.1A– FSEPON-PI-2017-199  e  in generale di tutti i progetti PON 2014 – 2020 – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento. 

 

 

- VISTO l’avviso del MIUR prot AOODGEFID n.10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

Plurifondo “ Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-20, a titolarità del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C ( 2014) n. 9952 del 17/12/2014 e 

successive mm.ii; Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). «Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche». Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità. Sottoazione10.1.1A Interventi per la riduzione 

della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti; 

 

- VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31708 del 24 luglio 2017 di autorizzazione del progetto elaborato e presentato da questo 

Istituto nell’ambito del succitato Avviso, identificato dal codice 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199;  

 

- CONSIDERATO che per procedere all’avviso di selezione per esperti, tutor, figure aggiuntive e esperti per la valutazione nell’ambito 

del citato progetto PON  è necessaria l’individuazione dei criteri di selezione da parte prima del Collegio dei Docenti, quindi del 

Consiglio di Istituto; 

 

- VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del Collegio dei Docenti del 12 dicembre 2017; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

I seguenti criteri per il bando di esperti (interni ed esterni), tutor e referenti per la valutazione nell’ambito del progetto PON 10.1.1A-

FSEPON-PI-2017-199 e, più in generale, di tutti i progetti PON 2014 – 2020 – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento 

 

Condizioni di ammissione 

1) Possesso di una laurea vecchio ordinamento, magistrale o specialistica. 

Eccezione: Si prescinde dal requisito della laurea magistrale in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che 

debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei 

mestieri artigianali o dell’attività informatica …  ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore*. 

* D. Lgsl 30 marzo 2001, n° 165, art. 7 comma d) Gestione delle risorse umane 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 
 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

Succursale c/o S.M.S. Gramsci: Via Giuseppe di Vittorio n. 18 10093 Collegno – Tel 011 4051220 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

   

serverbilancio/delibere 2017/19dicembre2017/curie.levi/uff.bil.mgp 

dsgaemobil/server/organicollegiali.deliberecurie.levi/19dicembre2917/uff.bi.mgp 

 

 

2) Conoscenza dell’uso di base e dimestichezza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse. 

3) Possesso CITTADINANZA ITALIANA o di uno degli STATI membri dell’Unione Europea 

4) Godere dei diritti politici 

             1 

5) Assenza di cause ostative all’accesso: non possono accedere alla selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego 

presso una Pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego 

statale, ai sensi dell’articolo 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3. 

6) non essere sottoposto a procedimenti penali di cui si è a conoscenza 

 

 

CRITERI selezione curriculum 

Esperto  

 

ATTRIBUZIONE del PUNTEGGIO 

                              TITOLI CULTURALI * 

 
Punteggio specifico e n° max di titoli 

valutabili per tipologia 
VALUTABILI (max) 

Titolo istruzione terziaria: diploma 

laurea almeno quadriennale vecchio 

ordinamento, laurea magistrale,laurea 

specialistica 

12 punti + 0,5 per ogni voto superiore a 

76 /110 + 4 punti per lode 
33 punti 

Altro diploma di laurea come al punto 

precedente 
3 punti: max 1 3 

Dottorato di ricerca  6 punti: max 1 6 

Diploma di specializzazione 

pluriennale / Diploma di 

specializzazione sul sostegno 

6 punti: max 2 12 

Diploma di perfezionamento o Master 

universitario / AFAM di durata annuale 

con esame finale  

3 punti: max 2 6 

Attesto di corso di perfezionamento / 

AFAM di dura almeno annuale con 

esame finale 

1 punto: max 3 3 

TITOLI PROFESSIONALI* 

Certificazioni informatiche e digitali di 

enti accreditati presso il MIUR  1 punto: max 3 3 

Partecipazione a corsi di formazione / 

aggiornamento comprovanti 

competenze specifiche relative a 

ciascun modulo (minimo 20 ore) 

1 punto: max 8 8 

Esperienze lavorative nel settore 

professionale di riferimento interne e/o 

esterne all’Istituto (minimo 20 ore per 

esperienza) 

2 punti: max 13 26 

 

* I titoli devono essere coerenti con l’argomento del modulo ; diversamente non saranno conteggiati. 

 

 

Condizioni necessarie per la DOCENZA ai CORSI di LINGUA STRANIERA 

Per la docenza ai corsi di lingua straniera, priorità assoluta va data ai docenti “madre lingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che 

per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 

padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver: 

a ) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla  laurea) nel Paese straniero la cui lingua 

è oggetto del percorso formativo; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 
 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

Succursale c/o S.M.S. Gramsci: Via Giuseppe di Vittorio n. 18 10093 Collegno – Tel 011 4051220 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

   

serverbilancio/delibere 2017/19dicembre2017/curie.levi/uff.bil.mgp 

dsgaemobil/server/organicollegiali.deliberecurie.levi/19dicembre2917/uff.bi.mgp 

 

 

b ) seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese straniero la cui lingua 

è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il 

diploma.  

            2 

Nel caso di cui al punto b): 

c ) La laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro comune 

europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente nel caso in cui non si 

tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 

del QCER l'esperto deve essere in possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso 

di una certificazione almeno di livello C1. 

In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la istituzione scolastica potrà o reiterare l’avviso oppure fare ricorso ad 

esperti “non madre lingua” ma che siano, obbligatoriamente, in possesso dei seguenti requisiti: 

laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia. 

Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della 

tesi di laurea. 

 

 

 

CRITERI selezione curriculum 

Tutor / figura aggiuntiva 

 

ATTRIBUZIONE del PUNTEGGIO 

                               TITOLI CULTURALI * 

 
Punteggio specifico e n° max di titoli 

valutabili per tipologia 
VALUTABILI (max) 

Titolo istruzione terziaria: diploma 

laurea almeno quadriennale 

vecchio ordinamento, laurea 

magistrale,laurea specialistica 

12 punti + 0,5 per ogni voto superiore a 

76 /110 + 4 punti per lode 
33 punti 

Altro diploma di laurea come al 

punto precedente 
3 punti: max 1 3 

Dottorato di ricerca  6 punti: max 1 6 

Diploma di specializzazione 

pluriennale / Diploma di 

specializzazione sul sostegno 

6 punti: max 2 12 

Diploma di perfezionamento o 

Master universitario / AFAM di 

durata annuale con esame finale  

3 punti: max 2 6 

Attesto di corso di 

perfezionamento / AFAM di dura 

almeno annuale con esame finale 

1 punto: max 3 3 

TITOLI PROFESSIONALI* 

Certificazioni informatiche e 

digitali di enti accreditati presso il 

MIUR  

1 punto: max 3 3 

Partecipazione a corsi di 

formazione / aggiornamento 

comprovanti competenze 

specifiche relative a ciascun 

modulo (minimo 20 ore) 

1 punto: Max 6 6 

Esperienze lavorative nel settore 

professionale di riferimento interne 

e/o esterne all’Istituto (minimo 20 

ore per esperienza) 

2 punti: max 4 8 

TITOLI DI SERVIZIO 

Anni di docenza  

 
1 punto per anno: max 20 20 

* I titoli devono essere coerenti con l’argomento del modulo ; diversamente non saranno conteggiati. 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 
 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

Succursale c/o S.M.S. Gramsci: Via Giuseppe di Vittorio n. 18 10093 Collegno – Tel 011 4051220 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

   

serverbilancio/delibere 2017/19dicembre2017/curie.levi/uff.bil.mgp 

dsgaemobil/server/organicollegiali.deliberecurie.levi/19dicembre2917/uff.bi.mgp 

 

 

 

 

 

             3 

 

CRITERI selezione curriculum 

Esperto per la valutazione 

           

 

TITOLI CULTURALI * 

ATTRIBUZIONE del PUNTEGGIO 

 Punteggio specifico e n° max di 

titoli valutabili per tipologia 

VALUTABILI (max) 

Titolo istruzione terziaria: diploma laurea almeno quadriennale 

vecchio ordinamento, laurea magistrale, 

laurea specialistica 

12 punti + 0,5 per ogni voto 

superiore a 76 /110 + 4 punti per 

lode 

33 punti 

Altro diploma di laurea come al punto precedente 3 punti: max 1 3 

Dottorato di ricerca  6 punti: max 1 6 

Diploma di specializzazione pluriennale / Diploma di 

specializzazione sul sostegno 
6 punti: max 2 12 

Diploma di perfezionamento o Master universitario / AFAM di 

durata annuale con esame finale  
3 punti: max 2 6 

Attesto di corso di perfezionamento / AFAM di dura almeno 

annuale con esame finale 
1 punto: max 3 3 

 

TITOLI PROFESSIONALI 

Certificazioni informatiche e digitali di enti accreditati presso il 

MIUR  
1 punto: max 3 3 

Partecipazione a corsi di formazione / aggiornamento comprovanti 

competenze specifiche relative alla funzione di valutatore (minimo 

20 ore) 

1 punto: max 8 8 

Esperienze lavorative nel settore della valutazione della qualità, 

interne e/o esterne all’Istituto (minimo 20 ore per esperienza) 
2 punti: max 13 26 

 

* I titoli devono essere coerenti con l’argomento del modulo ; diversamente non saranno conteggiati. 

 

 

Torino, 19 dicembre  2017 

 

Il Segretario         La Presidente 

     Prof. ssa Giuseppina Amerio                   Sig.ra Daniela Eberle 
       

 

 

 

Firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

           4 


